"Ἀρχοτες πατεδιώξάμε δωρεάν, καὶ ἀπὸ τῶν λόγων σου ἐδειλιασεν ἡ καρδία μου. Ἀγαλλισομαί δὲ τὸ τὰ λόγια σου, ὡς διερίσκων σκῦλα πολλά. Ἀδικίας ἐμίσησα καὶ ἐβδελυξάμητο, τὸ δὲ

A in præsenti exercemus, non datur nobis ad paucos dies, sed in æternum. In his omnibus Propheta prudentiam a Deo expedit, quod est omnium Dei donorum maxime necessarium; ac dicit: *Intellectum da mihi, ut vivam.* In illam quippe beatam vitam amens et insipiens non ingreditur; sed intellectum a Deo petamus oportet, qui dat omnibus toto corde ab se potentibus: ut accepto intellectu dicere valeamus: *Intellectum da mihi, et vivam.*

VERS. 145-148. *Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine, justificationes tuas requiram. Clamavi ad te, salvum me fac, et custodiam testimonia tua. Præveni in crepusculo et clamavi, in verba tua superpersperavi. Prævenerunt oculi mei diluculo ad meditandum eloquia tua. Qui in crepusculo prævenit et Deum invocat, a nocturnis insidiis liberatur, et diluculo, id est ortu lucis, jam accedente, oculos ei occurrentes habet, ac cum fiducia Dei eloquia meditatur. Illa namque anima potissimum in lege gaudet, quae sibi executionis ejus conscientia est.*

VERS. 149-152. *Vocem meam audi, Domine, secundum misericordiam tuam, secundum judicium tuum vivifica me. Appropinquaverunt persequentes me iniquitati: a lege autem tua longe facti sunt. Propresi in te, Domine, et omnes viæ tuæ veritas. Initio cognovi de testimoniiis tuis, quia in æternum sumasti ea.*

C VERS. 153-156. *Vide humilitatem meam et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus. Judica judicium meum et redime me, propter verbum tuum vivifica me. Contra inimicos vel clam vel palam se oppugnantes judicium ferri, et liberari se postulat. Solus namque Deus est, qui ab utrisque redimit; et non a morte solum nos liberat, quam dæmones minantur et inferunt, verum etiam ob eamdem rationem vitam præbet. Longe a peccatoribus salus, quia justificationes tuas non exquisierunt. Misericordiae tuæ multæ, Domine, secundum judicium tuum vivifica me. Misericordia hominis in proximum suum est; misericordia vero Dei in omnem carnem, qui etiam longe justissimus est. Nam comparatione hominum facta ad accuratum Dei judicium, justitia misericordia indiget. Quodcunque enim secundum misericordiam peragi videtur, misericordia Dei efficitur. Quid enim quis unquam æterna beatitudine et regno cœlorum dignum gesserit, nisi Deo optulante? — VERS. 157-160. Multi qui persequuntur me et tribulant me, a testimoniiis tuis non declinavi. Vidi insipientes, et tabesceram, quia eloquia tua non custodierunt. Vide quoniam mandata tua dilexi, Domine, in misericordia tua vivifica me. Principium verborum tuorum veritas, et in æternum omnia iudicia justitiae tuæ.*

VERS. 161-164. *Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidavit cor meum. Labor ego super eloquia tua, sicut qui inventit spolia multa. Iniquitates odio habui et abominatus sum, legem au-*

tem tuam dilexi. Septies in die laudem dixi tibi super judicia justitiae tuae. Hoc item intelligas hac ratione, quod nimirum ante solem electo surgens, secundum illud : De nocte mane consurgit spiritus meus ad te, Deus¹¹; et : Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo¹², primum emitteret hymnum; deinde instantie die, prima hora diei, quasi sacrificium matutinum, secundum hymnum Deo persolveret; hora similiter tertia, item tertium; sexta item, quartum; nona, quintum; duodecima hora, sextum; deinde vespera post adhibitam corpori curationem, ad lectum accessurus, septimum hymnum effunderet; atque ita implebat illud : Septies in die laudem dixi tibi.

Vers. 165. *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. Dei noinen [legem] diligentibus pax inest multa; non qualis externa: illa quippe non penes nos est; sed ea qua in cogitationibus sita est, ex qua turbationis et tumultus, qua ex affectuum vacuitate gignitur immunitas existit. Hanc una cum congruenti gratia acceperunt, qui eam a Deo Patre et Domino Iesu Christo nacti sunt. Cum illam itaque in nomine Dei possideant, utrumque eximie perfecti, scandalum non habent in semetipsis: nam pusillorum illud, non vero prestantiorum est, quemadmodum ait Servator: Vide te ne scandalizetis unum de pusillis istis¹³. Quod si multa pax sit diligentibus legem Dei, pacem ille multam habet, bellumque animam ejus non attingit: nullum enim peccatum urit animam ejus: et quia pacem habet, talis evasit, ut a nemine ultra scandalizetur, dicens: Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia¹⁴, etc.*

Vers. 166. *Exspectabam Salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi. Cum a te veram salutem expectarem, non modo servavi, sed etiam dilexi mandata tua. Nam cum actus una cum perfecta mandatorum dilectione jungetur, exspectatum Salutare conseruitur, quod non aliud est, quam salus eorum qui ipsam assequuntur. Quod si etiam Salvatorem exspectet, de quo dictum est: Vivebit omnis caro Salutare Dei¹⁵, consequenter mandata Dei diligit, cuius etiam Salutare exspectavit, ut et actione purus et exspectatione contemplabilis sit, exspectans semper et contemplans Deum Verbum venientem querere et salvum facere quod perierat.*

Vers. 167, 168. *Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea vehementer. Non solum mandata tua dilexi, verum etiam testimonia tua valde dilexit anima mea, et custodivit ea. Primo quidem singulatum dicebat, diligebam, ot, dilexi mandata tua; secundo autem, Custodivit anima mea testimonia tua; tertio item utraque conjungens ait: Servavi mandata tua et testimonia tua; quia omnes viae meae in conspectu tuo, Domine. Peccator non di-*